

## ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ПАО «РБК» ЗА 2016 ГОД

Данные пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «РБК» (далее «Общество») за 2016 год. Бухгалтерская (финансовая) отчетность ПАО «РБК» за 2016 год утверждена Генеральным директором 28.03.2017 г.

### 1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА

Полное наименование организации: Публичное акционерное общество «РБК». Краткое наименование организации: ПАО «РБК».

С момента образования организации, т.е. с 14.05.2005 г., по 03.08.2010 г. - Закрытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва».

04.08.2010 г. Закрытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» было преобразовано в Открытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» на основании Протокола №3 Внеочередного общего собрания акционеров Закрытого акционерного общества «РБК-ТВ Москва» от 26.07.2010 г. - свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 77№013678713 от 04.08.2010 г. Устав ОАО «РБК-ТВ Москва» (Новая редакция №3) зарегистрирован 04.08.2010 г.

С 17.02.2011 г. Открытое акционерное общество «РБК-ТВ Москва» было переименовано в Открытое акционерное общество «РБК» на основании Протокола №7 Внеочередного общего собрания акционеров Открытого акционерного общества «РБК-ТВ Москва» от 13.12.2010 г. - свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 77 №012228604 от 17.02.2011 г. Устав ОАО «РБК» (Новая редакция №5) зарегистрирован 17.02.2011 г.

С 04.08.2015 г. Открытое акционерное общество «РБК» было преобразовано в Публичное акционерное общество «РБК» на основании Протокола №15 Годовым общим собранием акционеров Открытого акционерного общества «РБК» от 26.06.2015 г. - лист записи ЕГРЮЛ от 04.08.2015 г. Устав ПАО «РБК» (Новая редакция №8) зарегистрирован 04.08.2015 г.

Устав ПАО «РБК» (Новая редакция №9) зарегистрирован 08.12.2015 г.

Юридический адрес: 117393, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная, д.78.

Расчетный счет № 40702810500014236623 в АО ЮНИКРЕДИТ БАНК, г. Москва.

БИК 044525545, к/счет № 30101810300000000545

Свидетельство о государственной регистрации организации 77 №006663025 выдано 14.05.2005 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №46 по г. Москве. ОГРН 1057746899572.

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 77 №006663026 от 14.05.2005 г.

ИНН 7728547955; КПП 772801001

ПАО «РБК» не имеет объекта налогообложения по следующим видам налогов:

1. Акциз,
2. Сбор за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов,
3. Налог на добычу полезных ископаемых,
4. Транспортный налог,
5. Налог на игорный бизнес,
6. Платежи за пользование природными ресурсами,
7. Плата за пользование водными объектами,
8. Сельскохозяйственный налог,

## 9. Земельный налог.

ПАО «РБК» арендует нежилое помещение под офис по Договору №Д-30/1004 от 20.09.2010 г. (Дополнительное соглашение №Д-30/372 от 22.04.2011 г.). Адрес арендуемого помещения: 117393, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 78. Арендодатель: ОАО «НИИАА». Площадь арендуемого помещения 1 826 квадратных метров. Сумма ежемесячной арендной платы за аренду помещений составляет 1 638 тыс. рублей (с НДС).

Годовая бухгалтерская отчетность ПАО «РБК» за 2015 год утверждена годовым Общим собранием акционеров 24.06.2016 (Протокол № 17 от 24.06.2016 г.).

Состав акционеров Общества на 31.12.2014 г.:

- Pragma Limited – 57,05% уставного капитала,
- прочие – 42,95 % уставного капитала.

Состав акционеров Общества на 31.12.2015 г.:

- Pragma Limited – 56,71% уставного капитала,
- прочие – 43,29 % уставного капитала.

Состав акционеров Общества на 31.12.2016 г.:

- Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (номинальный держатель) - 99,3% уставного капитала,
- прочие – 0,7 % уставного капитала.

В 2016 году произошли следующие изменения в структуре акционеров.

В соответствии с Договором купли-продажи ценных бумаг от 27.05.2016 между Прагла Лимитед (Pragma Limited) (Продавец) и Онексим Холдингз Лимитед (Onexim Holdings Limited) (Покупатель):

- у компании Онексим Холдингз Лимитед (Onexim Holdings Limited) появилось право прямого контроля и право распоряжаться 205 000 000 акций (56,07%);
- у компании Прагла Лимитед (Pragma Limited) доля участия снизилась до 2 366 462 акций (0,65%) и прекратилось право прямого контроля.

В соответствии с Договором купли-продажи ЦБ от 30.05.2016 между Онексим Холдингз Лимитед (Onexim Holdings Limited) (Продавец) и ООО «Группа ОНЭКСИМ» (Покупатель):

- компания Онексим Холдингз Лимитед (Onexim Holdings Limited) прекратила участие в ПАО «РБК» и утратила право прямого контроля;
- у ООО «Группа ОНЭКСИМ» появилось право прямого контроля и право распоряжаться 205 000 000 акций (56,07%);
- у компании ОНЕКСИМ ГРУП МЕНЕДЖМЕНТ ЛИМИТЕД (ONEXIM GROUP MANAGEMENT LIMITED) в силу своего участия осуществляющей прямой контроль над ООО «Группа ОНЭКСИМ» появилось право косвенного контроля и косвенное право распоряжаться 205 000 000 акций ПАО «РБК» (56,07%).

19.10.2016г. компания ОНЕКСИМ ГРУП МЕНЕДЖМЕНТ ЛИМИТЕД (ONEXIM GROUP MANAGEMENT LIMITED) утратила право косвенного контроля и косвенное право распоряжаться 205 000 000 акций ПАО «РБК» (56,07%).

19.10.2016г. компания ОНЕКСИМ ГРУП ЛИМИТЕД (ONEXIM GROUP LIMITED) в силу своего участия осуществляющая прямой контроль над ООО «Группа ОНЭКСИМ» приобрела право косвенного контроля и косвенное право распоряжаться 205 000 000 акций ПАО «РБК» (56,07%).

Таким образом, с 31.05.2016г. контролирующим акционером стало ООО «Группа ОНЭКСИМ» с 56,07%.

По состоянию на 31 декабря 2016 г., 31 декабря 2015 г. и 31 декабря 2014 г. конечным бенефициаром Общества является Михаил Дмитриевич Прохоров.

Акции Общества оплачены полностью.

Распоряжением ЗАО «ФБ ММВБ» от 20.12.2010 г. №1325-р принято решение о допуске к торгам в процессе обращения без прохождения процедуры листинга путем включения в раздел «Перечень внесписочных ценных бумаг» списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ЗАО «ФБ ММВБ» акций обыкновенных ОАО «РБК-ТВ Москва» (Государственный регистрационный номер выпуска - 1-02-56413-Н от 01.11.2010 г.).

В соответствии с правилами допуска ценных бумаг к торгам ОАО «РТС», с 19.01.2011 г. обыкновенные акции номинальной стоимостью 0,00064 руб. ОАО «РБК-ТВ Москва» допущены к торгам в разделе Списка «Ценные бумаги, допущенные к торгам без прохождения процедуры листинга» ОАО «РТС».

Основной вид деятельности с 18.07.2012 г.: Деятельность холдинговых компаний. ОКВЭД 64.20. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия 77 № 015844980 от 18.07.2012 г.

Виды деятельности в 2016 году:

- предоставление займов под проценты,
- размещение денежных средств на депозитных счетах,
- предоставление прав на администрирование доменов,
- предоставление нежилых помещений в субаренду.

ПАО «РБК» не осуществляет торговлю подакцизными товарами.

Средняя численность работающих в 2016 году – 6 (Шесть) человек.

Средняя численность работающих в 2015 году – 9 (Девять) человек.

Средняя численность работающих в 2014 году – 19 (Девятнадцать) человек.

Контрагентами организации являются российские и иностранные организации.

Экономическая деятельность Общества осуществляется в Российской Федерации. В связи с тем, что законодательство и нормативные документы, влияющие на экономическую ситуацию в Российской Федерации подвержены частым изменениям, активы и операции Общества могут подвергнуться риску в случае ухудшения политической и экономической ситуации.

Генеральный директор: Молибог Николай Петрович - с 10.01.2014 г. на основании решения Совета Директоров ОАО «РБК» от 27.12.2013 г. Протокол №68 от 27.12.2013г. по настоящее время.

Главный бухгалтер: Кони́на Мари́на Вале́рьевна - с 20.08.2013 г.

Состав Совета директоров, избранного на годовом Общем собрании акционеров 24.06.2016 г. (Протокол № 17 от 24.06.2016 г.):

Председатель Совета директоров:

- Разумов Дмитрий Валерьевич

Члены Совета директоров:

- Сауер Дерк Эрик – заместитель Председателя СД
- Кононов Андрей Николаевич
- Любимов Александр Михайлович
- Молибог Николай Петрович
- Мясникова Елена Ольгердовна
- Усанов Дмитрий Александрович

Коллегиальный исполнительный орган в 2016г. не предусмотрен.

## **2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ОБЩЕСТВА**

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с федеральным законом РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. N 34н; положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организаций» (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. N 106н и Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению, утвержденных приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. N 94н.

Ведение бухгалтерского и налогового учета ПАО «РБК» осуществляется с применением программы «1С:Бухгалтерия предприятия КОРП, редакция 3.0».

Инвентаризация проводится в соответствии с «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. №49.

Инвентаризация основных средств, финансовых вложений, дебиторской и кредиторской задолженности и прочих активов и обязательств проведена по состоянию на 31.12.2016 г.

На балансе ПАО «РБК» на 31.12.2016 г. числятся нематериальные активы - домены с неопределенным сроком полезного использования. В бухгалтерском учете амортизация не начисляется. В налоговом учете затраты списываются единовременно на уменьшение налогооблагаемой прибыли при принятии актива к учету.

Учетная политика Общества для целей бухгалтерского учета на 2016 г. утверждена приказом б/н от 31.12.2015г.

В 2016 году ПАО «РБК» не производило расходов на НИОКР.

### **2.1. Учет основных средств**

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). В первоначальную стоимость основных средств включаются фактические затраты на доставку объектов и доведение их до состояния, пригодного к использованию.

Активы, в отношении которых не выполняются условия, отвечающие критериям основных средств, предусмотренным п. 4 ПБУ 6/01 и стоимостью не более 100 000 руб. за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов («МПЗ»).

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом исходя из первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объектов основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта. Применение линейного способа начисления амортизации производится в течение всего срока полезного использования объекта.

Фактические затраты на текущий и капитальный ремонты объектов основных средств относятся на расходы, связанные с производством и реализацией того периода, в котором они произведены.

Стоимость объекта основных средств, который выбывает или не способен приносить Обществу экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета.

Доходы и расходы от выбытия и реализации основных средств отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

## **2.2. Учет финансовых вложений**

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признавать сумму фактических затрат организации на их приобретение, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Фактические затраты на приобретение активов в качестве финансовых вложений принимаются к учету согласно перечню, приведенному в ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений», утвержденного Приказом Минфина РФ от 10.12.2002 г. № 126н (в редакции Приказа Минфина РФ от 27.04.2012 г. № 55н).

В случае незначительности величины прочих затрат, кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продажи (если они составляют до 5% от сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продавцу) при приобретении финансовых вложений принимаются к учету в качестве операционных расходов.

Первоначальной стоимостью ценных бумаг, полученных организацией безвозмездно, признается:

- их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг;
- сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету – для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена.

Для определения текущей рыночной стоимости финансовых вложений в бухгалтерском учете используется информация о рыночной цене российских организаторов торговли на рынке ценных бумаг.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы:

- финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного периода по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Указанная корректировка производится ежемесячно.

В случае, если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей рыночной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности по стоимости его последней оценки.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском учете на отчетную дату по первоначальной стоимости.

Проверка на обесценение финансовых вложений производится не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года.

По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью равномерно относится на финансовые результаты.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость оценивается по первоначальной стоимости каждой единицы.

### **2.3. Учет материально-производственных запасов**

При организации учета материально-производственных запасов организация руководствуется ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов», утвержденным приказом Минфина РФ от 09.06.2001 г. № 44н., «Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов», утвержденными Приказом Минфина РФ от 28.12.2001 г. № 119н.

Приобретенные материалы принимаются к учету по фактической себестоимости.

Списание материалов производится по средней себестоимости.

### **2.4. Доходы**

К доходам от основной деятельности относятся доходы от оказания услуг, выполнения работ. Все доходы, не связанные с осуществлением обычных видов деятельности, учитываются как прочие доходы.

Выручка отражается в учете на момент перехода права собственности на товары (работы, услуги) на основании первичных документов.

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
  - сумма выручки может быть определена;
  - имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда Общество в будущем получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;
  - право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены

При организации учета доходов организация руководствуется ПБУ 9/99 «Доходы организации».

### **2.5. Расходы**

В целях управления затратами и формирования себестоимости продукции организован синтетический и аналитический учет расходов по обычным видам деятельности. При организации учета расходов организация руководствуется ПБУ 10/99 «Расходы организации». Все расходы, не связанные с осуществлением обычных видов деятельности, учитываются как прочие расходы.

К управленческим расходам относятся:

- расходы на списание активов стоимостью ниже лимита,
- расходы на оплату труда сотрудников, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и взносы от несчастных случаев и проф. заболеваний,
- отчисления на социальные нужды по трудовым договорам,

- командировочные расходы,
- расходы на телематические услуги,
- расходы на аренду нежилого помещения,
- расходы по регистрации и приобретению доменов,
- расходы на аудиторские услуги, юридические, информационные и консультационные услуги и т.д.

Себестоимость продаж включает в себя:

- расходы на аренду нежилого помещения.

Резервы создаются в связи с существующими на отчетную дату обязательствами организации, по которым существует неопределенность в отношении их величины либо срока исполнения, суммы резерва относятся на счет 91 «Прочие доходы и расходы».

Резервы под снижение стоимости материальных ценностей не создаются.

Резервы сомнительных долгов по расчетам с другими предприятиями и организациями создаются отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте списываются на финансовый результат деятельности компании как прочие доходы и расходы по мере их принятия к бухгалтерскому учету.

## **2.6. Исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности**

В 2016 году Общество не вносила корректировки в бухгалтерскую отчетность в отношении предшествующих отчетных периодов.

### 3. РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ ОТЧЕТНОСТИ

#### 3.1. Внеоборотные активы

На балансе ПАО «РБК» на 31.12.2016 году числятся нематериальные активы: домены с неопределенным сроком полезного использования и программное обеспечение. В бухгалтерском учете амортизация на нематериальные активы домены не начисляется. Остаточная стоимость НМА на 31.12.2016 г. составляет 754 тыс. рублей.

На балансе ПАО «РБК» на 31.12.2016 г. числятся основные средства, первоначальная стоимость которых составляет 725 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на 31.12.2016 г. составляет 6 тыс. рублей.

#### 3.2. Долгосрочные финансовые вложения

В качестве долгосрочных финансовых вложений в бухгалтерском балансе на 31.12.2016г указаны акции и доли в уставных капиталах дочерних и зависимых обществ, выданные займы (срок погашения займов более года).

тыс. руб.

Виды финансовых вложений	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Займы выданные	1 151 146	1 593 959	641 043
Вклады в уставные капиталы	1 175 761	1 197 534	1 255 396
<b>Итого</b>	<b>2 326 907</b>	<b>2 791 493</b>	<b>1 896 439</b>

В 2016 году было выдано долгосрочных займов в рублях на сумму 15 000 тыс. рублей.

Кроме того, в 2016 году по ряду краткосрочных займов выданных были заключены дополнительные соглашения на пролонгацию, что повлекло их реклассификацию из краткосрочных финансовых вложений в долгосрочные:

Новый срок погашения по займам, выданным компании Halverston Holdings Limited – 31.12.2021 г.

В 2015 году часть долгосрочной дебиторской задолженности была перенесена в состав финансовых вложений, т.к. существовала экономическая выгода в дальнейшем в виде получения процентов по договорам займа.

В 2010 году часть долгосрочных финансовых вложений была передана в залог E.M.I.S. Finance B.V. в качестве обеспечения по кредитному Договору б/н от 27.04.2010 г.

В залог были переданы доли в уставных капиталах ООО «БизнесПресс», ООО «Глобал Медиа Солошенс», ООО «ЭдЛайн», ООО «Синьюс.ру», а также акции «ЗАО «Росбизнесконсалтинг» общей стоимостью 22 712 тыс. рублей. В 2015 году была выведена из залога доля в уставном капитале ООО «Синьюс.ру» и ООО «ЭдЛайн». В 2015 году доля уставного капитала ООО «Бизнес Пресс» была продана компании ООО «РБК Онлайн», в связи с данными действиями залог в ПАО «РБК» был снят.

Всего на 31.12.2016 г. сумма переданного обеспечения составляет 18 174 тыс. рублей.



Вклады в уставные капиталы:

тыс. руб.

	на 31.12.2016 г.	на 31.12.2015 г.	на 31.12.2014 г.
<b>Долгосрочные финансовые вложения, в том числе:</b>	<b>1 271 908</b>	<b>1 270 208</b>	<b>1 341 960</b>
<i>Pintoleza Holdings Limited</i>	963 930	963 930	963 930
<i>ООО РБК Онлайн</i>	206 753	206 753	-
<i>ООО «РБК Медиа»</i>	80 000	80 000	-
<i>АО «Публичная Библиотека»</i>	19 200	19 200	19 200
<i>Ikomalex Holdings Limited</i>	1 780	80	80
<i>ООО «Глобал Медиа Соломенс»</i>	100	100	100
<i>ООО «ЭдЛайн»</i>	100	100	100
<i>ЗАО «Юртел»</i>	-	-	113 850
<b>Резерв под обесценение финансовых вложений, в том числе:</b>	<b>(96 147)</b>	<b>(72 674)</b>	<b>(86 564)</b>
<i>ООО «РБК Медиа»</i>	(74 967)	(72 674)	-
<i>Ikomalex Holdings Limited</i>	(1 780)	-	-
<i>ООО «Глобал Медиа Соломенс»</i>	(100)	-	-
<i>АО «Публичная Библиотека»</i>	(19 200)	-	-
<i>ООО «ЭдЛайн»</i>	(100)	-	-
<i>ЗАО «Юртел»</i>	-	-	(86 564)
<b>Итого вклады в уставные капиталы</b>	<b>1 175 761</b>	<b>1 197 534</b>	<b>1 255 396</b>

В 2016 году произошли следующие изменения в составе финансовых вложений Общества, а также в составе резерва под обесценение финансовых вложений:

- была приобретена доля в уставном капитале ООО «Технософт» на сумму 9,9 тыс. рублей,
- 25.07.2016 г. было ликвидировано ООО «РБК Эфир»,
- был дополнительно начислен резерв под обесценение доли в ООО «РБК Медиа» в сумме 2 293 тыс. рублей, по состоянию на 31.12.2016 г. сумма начисленного резерва под обесценение доли в ООО «РБК Медиа» составила 74 967 тыс. рублей,
- был создан резерв под обесценение акций АО «Публичная библиотека» в сумме 19 200 тыс. рублей,
- в апреле 2016 г. произошел дополнительный выпуск акций компании Ikomalex Holdings Limited.

В 2015 году произошли следующие изменения в составе финансовых вложений Общества, а также в составе резерва под обесценение финансовых вложений:

- 17.03.2015 г. было учреждено юридическое лицо с долей участия 100% – ООО «РБК Онлайн». В 2015 г. в оплату увеличения уставного капитала ООО «РБК Онлайн» были отчуждены акции ЗАО «РБК-ТВ» и ЗАО «РБК-ТВ Новосибирск»,
- 19.03.2015 г. было учреждено юридическое лицо с долей участия 100% – ООО «РБК Эфир», сумма вклада в уставный капитал - 10 тыс. рублей,

- были выкуплены доли в уставных капиталах ООО «БизнесПресс» и ООО «БизнесПресс СПб» на общую сумму 10 509 тыс. рублей, они были реализованы ООО «РБК-Онлайн»,
- были выпущены дополнительные акции компании Pintoleza Holdings Limited на общую сумму 10 000 тыс. рублей,
- были проданы акции компании ЗАО «Юртел» Жгут А.Н.,
- был создан резерв под обесценение доли в ООО «РБК Медиа» в сумме 72 674 тыс. рублей.

В 2014 году произошли следующие изменения в составе финансовых вложений Общества, а также в составе резерва под обесценение финансовых вложений:

- были приобретены акции компании АО «Публичная Библиотека», доля 99% в уставном капитале ООО «Глобал Медиа Солюшенс» на сумму 99 тыс. рублей и доля 99% в уставном капитале ООО «ЭдЛайн» на сумму 99 тыс. рублей.
- были проданы доли в УК ООО «Марка №1», за вознаграждение в размере 40 055 тыс. рублей, ООО «Издательский дом», за вознаграждение в размере 50 тыс. рублей, и ООО «РБК Мани ИТЦ», за вознаграждение в размере 10 тыс. рублей. Так же были проданы акции ЗАО «Форвард» балансовая стоимость 1 019 тыс. руб, за вознаграждение 1 100 тыс. рублей.

### 3.3. Дебиторская задолженность

Долгосрочная дебиторская задолженность на 31.12.2016 – это дебиторская задолженность компаний ООО «Глобал Медиа Солюшенс» и Halverston Holdings Limited, полученная по договорам уступки прав требования (цессии) от компаний Pintoleza Holdings Limited, а также проценты по выданным долгосрочным займам со сроками погашения более 12 месяцев.

Долгосрочная дебиторская задолженность состоит из:

тыс. руб.

	на 31.12.2016 г.	на 31.12.2015 г.	на 31.12.2014 г.
Проценты по долгосрочным займам	1 083 894	198 669	110 553
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность	-	649	1 357 150
<b>Итого</b>	<b>1 083 894</b>	<b>199 318</b>	<b>1 467 703</b>

Краткосрочная дебиторская задолженность на 31.12.2016 – это дебиторская задолженность компаний Pintoleza Holdings Limited, Halverston Holdings Limited, ООО «Глобал Медиа Солюшенс» и прочие, полученная по договорам уступки прав требования (цессии) от компаний Pintoleza Holdings Limited и ООО «ИПК Медиа Продакшн».

Краткосрочная дебиторская задолженность состоит из:

тыс. руб.

	на 31.12.2016 г.	на 31.12.2015 г.	на 31.12.2014 г.
Проценты по краткосрочным займам	2 251 640	3 170 684	1 337 221
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	3 903 330	4 417 472	5 269 902
Авансы выданные	3 240	952	1 895
Резерв по сомнительным долгам	(3 576)	(3 878)	(5 857)
<b>Итого</b>	<b>6 154 634</b>	<b>7 585 230</b>	<b>6 603 161</b>

Вся дебиторская задолженность - это задолженность по операциям со связанными сторонами. Она раскрыта в п. 3.11 «Сведения о связанных сторонах».

### 3.4. Краткосрочные финансовые вложения

В качестве краткосрочных финансовых вложений в бухгалтерском балансе за 2016 год указаны выданные займы в рублях и приобретенные права на краткосрочную дебиторскую задолженность по договорам уступок прав требований (цессии).

тыс. руб.

Виды финансовых вложений	на 31.12.2016 г.	на 31.12.2015 г.	на 31.12.2014 г.
Предоставленные займы	4 738 567	5 528 155	4 737 566
Прочие финансовые вложения	-	-	5 768
Депозитные вклады	600	16 800	150
<b>Итого</b>	<b>4 739 167</b>	<b>5 544 955</b>	<b>4 743 484</b>

В 2016 г. был частично погашен займ Pintoleza Holdings Limited на сумму 5 445 тыс. долларов США. Остаток основного долга по соглашению составляет 67 458 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ составляет 4 091 790 тыс. рублей.

В 2015 году был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору 69-1508/1- от 21.08.2015 г. на сумму 1 000 тыс. долларов США. Процентная ставка по займу составляет 10,5% годовых. Срок возврата займа 21.07.2016 г. На конец 2015 г. займ погашен полностью.

В 2015 году часть краткосрочной дебиторской задолженности была переведена в финансовые вложения, т.к. существовала экономическая выгода в будущем в виде получения процентов по договорам займа.

В мае 2014г. было подписано соглашение о новации и объединении следующих займов:

- В 2011 году был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору №69-1109/01 от 02.09.2011 г. на сумму 500 тыс. долларов США двумя траншами. Процентная ставка по займу составляет 7% годовых. Срок возврата займа 31.08.2016 г.
- В 2010 году был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору б/н от 04.05.2010 г. на сумму 280 000 тыс. долларов США. Процентная ставка по займу составляет 7% годовых. Срок возврата займа 06.05.2015 г. Остаток задолженности по этому займу составляет 74 300 тыс. долларов США
- В 2014 был выдан займ Pintoleza Holdings Limited по договору займа №69-1404/1- от 02.04.2014г. на 8 000 тыс. долларов США. Процентная ставка по займу составляет 8% годовых. Срок возврата займа 01.04.2017 г.

Согласно указанному соглашению, процентная ставка 7,1%. Срок возврата был установлен – 31.12.2016 г., однако в 2016 году срок был продлен до 31.12.2017 г. В 2015 г. займ погашен частично на сумму 9 897 тыс. долларов США, в 2016 году – на сумму 5 445 тыс. долларов США. Остаток основного долга по соглашению 67 458 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ составляет 4 091 790 тыс. рублей.

### 3.5. Долгосрочные обязательства

Долгосрочные обязательства состоят из:

тыс. руб.

Вид обязательства	на 31.12.2016 г.	на 31.12.2015 г.	на 31.12.2014 г.
Кредит E.M.I.S. Finance	12 234 922	14 700 951	11 347 713
Облигации	345 000	345 000	345 000
Займы	342 580	-	-
Проценты по кредиту	1 920 728	1 960 545	1 245 988
Проценты по займам	6 875	-	-
<b>Итого</b>	<b>14 850 105</b>	<b>17 006 496</b>	<b>12 938 701</b>

1) Облигационные займы на сумму 345 000 тыс. рублей со сроком погашения 19.04.2018 г.:

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-04-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2016 году проценты начислялись до 22 апреля 2016г. по ставке 36% годовых, с 22 апреля 2016г. по ставке 6% годовых. Сумма начисленного НКД в 2016 году по данному выпуску составила 18 703 тыс. рублей. 21.04.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 21 850 тыс. рублей. 20.10.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 3 450 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2016 г. составляет 1 365 тыс. рублей и является краткосрочным обязательством.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010 г. Облигации выпуска №4-05-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2016 году проценты начислялись до 22 апреля 2016г. по ставке 36% годовых, с 22 апреля 2016г. по ставке 6% годовых. Сумма начисленного НКД в 2016 году по данному выпуску составила 18 703 тыс. рублей. 21.04.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 21 850 тыс. рублей. 20.10.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 3 450 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2016 г. составляет 1 365 тыс. рублей и является краткосрочным обязательством.

– Решение о выпуске ценных бумаг от 15.03.2010г. Облигации выпуска №4-06-56413-Н. Номинальная стоимость одной облигации равна 1 (Один) рубль. Количество облигаций данного выпуска 115 000 000 шт. Сумма выпуска 115 000 тыс. рублей. Срок погашения: 2912-й день с даты размещения. В 2016 году проценты начислялись до 22 апреля 2016г. по ставке 36% годовых, с 22 апреля 2016г. по ставке 6% годовых. Сумма начисленного НКД в 2016 году по данному выпуску составила 18 703 тыс. рублей. 21.04.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 21 850 тыс. рублей. 20.10.2016 г. держателям облигаций данного выпуска был выплачен НКД по второму купонному периоду (182 дня). Сумма выплаченного купона составила 3 450 тыс. рублей. Задолженность по НКД на 31.12.2016 г. составляет 1 365 тыс. рублей и является краткосрочным обязательством.

2) Кредит предоставленный E.M.I.S. Finance B.V. по Договору от 27.04.2010 г. в сумме 280 000 тыс. долларов США. Из них:

– займ класса А в сумме 140 000 тыс. долларов США выдан на 10 лет. Процент – 7% годовых. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 123 585 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 7 496 284 тыс. рублей;

– займ класса Б в сумме 140 000 тыс. долларов США выдан на 12 лет. Процент – 6% годовых. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 78 122 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 4 738 638 тыс. рублей.

– В 2016 и 2015 году задолженность по данному займу не погашалась.

– Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 33 011 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 2 002 354 тыс. рублей. Из них:

– по займу класса А – 1 346 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 81 626 тыс. рублей и является краткосрочным обязательством;

– по займу класса Б - 31 665 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 1 920 728 тыс. рублей.

В 2013 году было заключено дополнительное Соглашение об изменении к кредитному договору с E.M.I.S. Finance B.V., подписанное 27.12.2013 г. Нарушений ограничительных условий по кредитному договору на 31.12.2016 г. ПАО «РБК» не имеет.

3) По долгосрочным займам на 31.12.2016 г. у ПАО «РБК» имеются следующие виды обязательств:

– Займ, предоставленный ООО «КОНКОРД» по договору займа №69-1610/2- от 25 октября 2016 г. на сумму 75 млн. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 33 000 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 604 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

– Займ, предоставленный ООО «Регги Бизнес» по договору займа №69-1610/5- от 25 октября 2016г. на сумму 30 млн. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 14 500 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 258 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

– Займ, предоставленный АО «Регистратор Р01» по договору займа №69-1610/4- от 25 октября 2016 г. на сумму 40 млн. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 20 000 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 345 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

– Займ, предоставленный АО «РСИЦ» по договору займа №69-1610/6- от 25 октября 2016 г. на сумму 220 млн. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 192 500 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 3 964 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2018 г.

– Займ, предоставленный ООО «ХОСТИНГ-ЦЕНТР» по договору займа №69-1610/3- от 25 октября 2016 г. на сумму 55 млн. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 27 000 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 494 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

– Займ, предоставленный ООО «СпейсВэб» по договору займа № 69-1507/3- от 02.07.2015г. на сумму 47 500 тыс. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 43 750 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 1 187 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

– Займ, предоставленный АО «РСИЦ» по договору займа №69-1507/1-(12%) от 02.07.2015г. на сумму 15 000 тыс. руб. В 2016 году займ частично погашен на сумму 3 170 тыс. руб. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 11 830 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 23 тыс. руб. Срок возврата займа до 31.12.2020 г.

### 3.6. Краткосрочные обязательства

Краткосрочные обязательства состоят из краткосрочной кредиторской задолженности, краткосрочных займов и начисленного НКД по Облигациям выпуска №4-04-56413-Н, выпуска №4-05-56413-Н и выпуска №4-06-56413-Н.

Краткосрочные обязательства по кредитам:

тыс. руб.

Вид обязательства	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Займы	310 039	421 443	225 034
Проценты по кредиту	34 717	13 727	48 450
Проценты по кредиту E.M.I.S. Finance	81 626	95 985	567 539
Облигации	-	-	345 000
НКД по облигациям	4 095	23 885	57 483
<b>Итого</b>	<b>430 477</b>	<b>555 040</b>	<b>1 243 506</b>

Краткосрочная кредиторская задолженность

тыс. руб.

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Задолженность перед поставщиками	1 367	1 404	352
Авансы от покупателей	933	-	-
Задолженность перед прочими кредиторами	11 121	14 214	11 494
Задолженность по налогам и сборам (НДФЛ, НДС, налог на имущество)	2 295	228	345
Задолженность перед персоналом по оплате труда	355	925	1 353
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	311	803	876
<b>Всего</b>	<b>16 382</b>	<b>17 574</b>	<b>14 420</b>

В составе задолженности по краткосрочным займам на 31.12.2016 г. у ПАО «РБК» имеются следующие виды обязательств:

– Заем, предоставленный ONEXIM HOLDINGS LIMITED по договору № DZ/TR00-026 от 16.10.2015 г. на сумму 2 420 тыс. долларов США. В 2015 году заем частично погашен на сумму 529 тыс. долларов США и в 2016 году 280 тыс. долларов США. Остаток задолженности на 31.12.2016 г. по кредиту составляет 1 611 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016г. составляет 97 740 тыс. рублей. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 66 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016г. составляет 4 006 тыс. рублей.

– Заем, предоставленный TRILLOGY INCORPORATED по договору от 21.07.2015г. на сумму 3 500 тыс. долларов США. Остаток задолженности на 31.12.2016г. по кредиту составляет 3 500 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016г. составляет 212 299 тыс. рублей. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2016 г. составляет 506 тыс. долларов США, что по курсу ЦБ РФ на 31.12.2016 г. составляет 30 711 тыс. рублей.

– Заем, предоставленный ООО «КОНКОРД» по договору № 69-1507/2- от 02.07.2015г. на сумму 7 500 тыс. руб. В 2015 году заем частично погашен на сумму 1 500 тыс. руб. и в 2016 году 6 000 тыс. руб. В 2016 году заем погашен полностью.

– Займ, предоставленный ONEXIM HOLDINGS LIMITED по договору от 06.11.2012 г., с 29 мая 2014 г. на основании Уведомления об уступке переведен на NORTH FINANCIAL OVERSEAS CORP. С 11.12.2014 г. на основании Уведомления об уступке переведен на TRILLOGY INCORPORATED. С 03.07.2015 г. на основании Уведомления об уступке переведен на ONEXIM HOLDINGS LIMITED. В 2015 году займ погашен полностью.

– Займ, предоставленный АО «РСИЦ» по договору № 69-1507/1- от 02.07.2015 г. на сумму 15 000 тыс. руб. Остаток задолженности на 31.12.2015 г. по кредиту составляет 15 000 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2015 г. составляет 902 тыс. руб. В 2016 г. займ продлен до 31.12.2020 г. и переведен в долгосрочные займы.

– Займ, предоставленный ООО «СпейсВэб» по договору № 69-1507/3- от 02.07.2015 г. на сумму 7 500 тыс. руб. Остаток задолженности на 31.12.2015 г. по кредиту составляет 7 500 тыс. руб. Сумма задолженности по начисленным процентам на 31.12.2015 г. составляет 451 тыс. руб. В 2016 г. займ продлен до 31.12.2020 г. и переведен в долгосрочные займы.

Облигационные займы на сумму 345 000 тыс. рублей со сроком погашения 23.04.2015 г. были погашены в срок.

Задолженность по оплате труда была погашена 12.01.2017 г. Задолженность перед бюджетом по НДС/Л была погашена 12.01.2017 г.. Задолженность перед фондами была погашена 16.01.2017 г.

### 3.7. Информация о доходах и расходах

Управленческие расходы представлены следующим образом:

тыс. руб.

Виды управленческих расходов	2016 г.	2015 г.
Оплата труда	(87 324)	(75 819)
Аудиторские услуги	(11 152)	(11 617)
Отчисления на соц. нужды по трудовым договорам	(13 939)	(8 057)
Аренда офиса	(6 068)	(5 431)
Юридические, информационные, консультационные услуги	(696)	(1 985)
Списание НДС на расходы	(3 237)	(1 503)
Расходы на коммунальные услуги	(1 184)	(1 035)
Амортизация основных средств	(147)	(222)
Прочие управленческие расходы	(3 240)	(3 416)
<b>Итого</b>	<b>(126 987)</b>	<b>(109 085)</b>

Прочие доходы представлены следующим образом:

тыс. руб.

Виды прочих доходов	2016 г.	2015 г.
Курсовая разница (свернуто)	1 091 681	-
Выручка от сдачи помещения в субаренду и доменных имен	43 062	15 229
Восстановление резерва под обесценение финансовых вложений и сомнительной дебиторской задолженности	979	101 449
Доход от восстановления резерва под оценочные обязательства	2 176	71
Доход от превышения балансовой стоимости имущества, передаваемого в качестве вклада в уставный капитал дочернего общества над его согласованной оценкой (акции АО РБК-ТВ)	-	39 130
Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса	-	11 528
Продажа доли в уставном капитале дочерних обществ	-	8 857
Курсовые разницы по расчетам в у.е.	-	2 916
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	-	737
Продажа акций	-	10
Списанная кредиторская задолженность	-	1
<b>Итого</b>	<b>1 137 898</b>	<b>179 928</b>

Прочие расходы представлены следующим образом:

тыс. руб.

Виды прочих расходов	2016 г.	2015 г.
Расходы по обесценению финансовых вложений	(23 473)	(72 674)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	-	(17 050)
Расходы на аренду помещения	(13 585)	(14 584)
Расходы по депозитарным услугам	(7 213)	(8 375)
Курсовые разницы по расчетам в у.е.	(2 935)	-
Прочие расходы	(1 683)	(735)
Расходы на проведение собраний акционеров	(1 663)	(3 263)
Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса	(1 432)	-
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	(1 031)	-
Расходы, связанные с продажей доли в уставном капитале дочерних обществ	(10)	(10 509)
Курсовые разницы (свернуто)	-	(1 353 173)
Расходы, связанные с продажей акций	-	(113 850)
Расход от превышения согласованной оценки имущества, передаваемого в качестве вклада в уставный капитал дочернего общества над его балансовой стоимостью (акции АО РБК-ТВ Новосибирск)	-	(5 400)
<b>Итого</b>	<b>(53 025)</b>	<b>(1 599 613)</b>



Курс Центрального банка РФ, действующего на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности:

- Курс доллара, действовавший на 31.12.2014 г. равен 56,2584 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2014 г. равен 68,3427 рублей.
- Курс доллара, действовавший на 31.12.2015 г. равен 72,8827 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2015 г. равен 79,6972 рублей.
- Курс доллара, действовавший на 31.12.2016 г. равен 60,6569 рублей.
- Курс евро, действовавший на 31.12.2016 г. равен 63,8111 рублей.

Величина курсовых разниц, отнесенных в 2016 году на счета учета финансовых результатов:

Сумма отрицательных курсовых разниц – 5 317 628 тыс. рублей.

Сумма положительных курсовых разниц – 6 403 912 тыс. рублей.

Курсовые разницы отражаются свернуто в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов или прочих расходов.

Проценты к получению представлены следующим образом:

тыс. руб.

Виды процентов к получению	2016 г.	2015 г.
Проценты по выданным займам	509 982	539 236
Проценты на остаток денежных средств на счете	36	255
Проценты по депозитам	1 323	1 625
<b>Итого</b>	<b>511 341</b>	<b>541 116</b>

Проценты к уплате представлены следующим образом:

тыс. руб.

Виды процентов к уплате	2016 г.	2015 г.
Проценты по полученным займам и кредитам	(1 001 218)	(986 158)
<b>Итого</b>	<b>(1 001 218)</b>	<b>(986 158)</b>

### 3.8. Учет расчетов по налогу на прибыль

В 2016 году прибыль в бухгалтерском учете составила 468 009 тыс. рублей.

Постоянное налоговое обязательство 4 914 тыс. рублей. Постоянная отрицательная разница составила 24 570 тыс. рублей.

Постоянный налоговый актив 3 236 тыс. рублей. Постоянная положительная разница составила 16 180 тыс. рублей.

Отложенное налоговое обязательство на 31.12.2016 г. составляет 27 тыс. рублей.

Отложенные налоговые активы - это убыток от основной деятельности и убыток от реализации ценных бумаг, не обращающихся на ОРЦБ, перенесенный на будущие периоды, убыток от создания резервов под обесценение финансовых вложений, а также отложенный налоговый актив, начисленный на резерв под аудит отчетности за 2016 год.

В 2016 году произошло уменьшение отложенных налоговых активов. Прибыль 2016 года в налоговом учете составила 499 732 тыс. рублей. Отложенный налоговый актив по налоговому убытку за 2016 год уменьшился на 99 946 тыс. рублей.

Отложенный налоговый актив на 31.12.2016 г. составил 844 817 тыс. рублей. Из них по убытку от основной деятельности 823 040 тыс. рублей, по убытку от реализации ценных бумаг, не обращающихся на ОРЦБ – 347 тыс. рублей, по резерву на аудит 2016 года, юридические услуги и резерву под обесценение финансовых вложений – 21 368 тыс. руб., резерв по отпускам - 62 тыс. рублей.

Общество оценивает, как высокую, вероятность полного погашения временных разниц в последующих отчетных периодах в установленные законодательством сроки.

Расчет налога на прибыль за 2016 год:

тыс. руб.

	2016 г.	2015 г.
Прибыль (убыток) отчетного периода	468 009	(1 973 812)
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	93 602	(394 763)
Постоянное налоговое обязательство: по расходам, не учитываемым для целей налогообложения	4 914	28 214
Постоянный налоговый актив: по доходам, не учитываемым для целей налогообложения	(3 236)	(29 393)
Изменение отложенных налоговых активов	(95 281)	395 917
Изменение отложенных налоговых обязательств	1	24
<b>Текущий налог на прибыль</b>	-	-

### 3.9. Уставный капитал

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2016, 31.12.2015 и 31.12.2014 гг. состоит из:

Категория акций	Номинал, руб.	Кол-во акций, шт.	Из них полностью оплаченные, шт.	Из них выкупленные обществом, его дочерними и зависимыми компаниями, шт.
Обыкновенные именные бездокументарные	0,00064	365 631 010	365 631 010	-

По итогам 2015 года чистый убыток Общества составил 1 577 871 тыс. рублей. По итогам 2016 года чистая прибыль Общества составила 372 729 тыс. рублей.

### 3.10. Чистые активы Общества

Стоимость чистых активов Общества на 31.12.2016 г. составила (156 943) тыс. руб. Показатели, характеризующие динамику изменения стоимости чистых активов и уставного капитала Общества за три последних отчетных периодов, составили:

тыс. руб.

Отчетный период	Стоимость чистых активов	Размер уставного капитала
По состоянию на 31.12.2014 г.	1 048 199	234
По состоянию на 31.12.2015 г.	(529 672)	234
По состоянию на 31.12.2016 г.	(156 943)	234

Стоимость чистых активов на 31.12.2016 г. отрицательная и составляет 156,94 млн. руб. По сравнению с 2015 г. стоимость чистых активов увеличилась на 372,73 млн. руб.

Снижение стоимости чистых активов Общества менее его уставного капитала отражается в отчетности второй финансовый год за три последних отчетных периода. Данное обстоятельство вызвано отражением значительной суммы отрицательных курсовых разниц по обязательствам Общества в 2015 году. В 2016 году Обществом получена прибыль в размере 372,73 млн. руб., однако размера полученной прибыли все еще недостаточно для покрытия накопленного убытка 2015 года.

Возможность Общества продолжать свою деятельность в обозримом будущем зависит от желания и возможности акционеров Общества продолжать предоставлять Обществу финансовую поддержку.

Совет директоров ПАО «РБК» при подготовке к годовому общему собранию акционеров за 2016 год включит в состав годового отчета общества раздел о состоянии его чистых активов, который будет включать помимо прочего перечень мер по приведению стоимости чистых активов Общества в соответствие с величиной его уставного капитала. При подготовке финансовой годовой отчетности руководство Общества исходило из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения или необходимость ликвидации, или существенного сокращения объемов деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться, а активы реализовываться в ходе обычной хозяйственной деятельности, что в будущем положительно должно повлиять на рост стоимости чистых активов.

### 3.11. Сведения о связанных сторонах

Вложения в дочерние и зависимые компании, тыс. рублей:

Наименования дочерних и зависимых организаций	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Pintoleza Holdings Limited	963 930	963 930	953 930
ООО «РБК ОНЛАЙН»	206 753	206 753	-
АО «Публичная Библиотека»:	-	19 200	19 200
в том числе сумма финансовых вложений в акции Общества	19 200	19 200	19 200
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(19 200)	-	-
ООО «РБК-Медиа»	5 033	7 326	80 000
в том числе сумма финансовых вложений в доли Общества	80 000	80 000	80 000
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(74 967)	(72 674)	-
ЗАО «РОСБИЗНЕСКОНСАЛТИНГ»	35	35	35
ООО «Техносффт»	10	0,1	0,1
ООО «ЭдЛайн»	-	100	100
в том числе сумма финансовых вложений в доли Общества	100	100	100
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(100)	-	-
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	-	100	100
в том числе сумма финансовых вложений в доли Общества	100	100	100
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(100)	-	-
Ikomalex Holdings Limited	-	80	80
в том числе сумма финансовых вложений в акции Общества	1 780	80	80
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(1 780)	-	-
ООО «РБК ЭФИР»	-	10	-
ООО «Синьюс.ру»	-	0,1	0,1
в том числе сумма финансовых вложений в доли Общества	0,1	0,1	0,1
в том числе сумма обесценения фин .вложения	(0,1)	-	-
ЗАО «РБК-ТВ»	-	-	158 599
ЗАО «ЮРТЕЛ»	-	-	27 286
ООО «Бизнес Пресс»	-	-	10 500
ЗАО «РБК-ТВ Новосибирск»	-	-	5 557
ООО «Бизнес Пресс СПб»	-	-	9
<b>Итого</b>	<b>1 175 761</b>	<b>1 197 534</b>	<b>1 255 396</b>

**Вложения в дочерние и зависимые компании, %:**

<b>Наименования дочерних и зависимых организаций</b>	<b>31.12.2016 г.</b>	<b>31.12.2015 г.</b>	<b>31.12.2014 г.</b>
Pintoleza Holdings Limited	100	100	100
Ikomalex Holdings Limited	100	100	100
ЗАО «РОСБИЗНЕСКОНСАЛТИНГ»	100	100	100
ООО «РБК-Медиа»	100	100	100
ООО «ЭдЛайн»	100	100	100
ООО «Глобал Медиа Соллошенс»	100	100	100
АО «Публичная Библиотека»	60	60	60
ООО «РБК ОНЛАЙН»	19,537	19,537	-
ООО «Синьюс.ру»	1	1	1
ООО «Технософт»	100	1	1
ООО «РБК ЭФИР»	-	100	-
ООО «Бизнес Пресс»	-	-	100
ЗАО «РБК-ТВ»	-	-	100
ЗАО «ЮРТЕЛ»	-	-	50
ЗАО «РБК-ТВ Новосибирск»	-	-	3
ООО «Бизнес Пресс СПб»	-	-	1

**Сделки со связанными сторонами**

**Доход от сдачи помещения в субаренду и доменных имен, тыс. рублей:**

	<b>31.12.2016 г.</b>	<b>31.12.2015 г.</b>
ООО «Глобал Медиа Соллошенс»	9 657	8 055
ООО «Медиа Мир»	152	3 040
ООО «Лавпланет»	804	646
ООО «РБК-Медиа»	49	54
ООО «Синьюс.ру»	3 335	3 347
ЗАО «РОСБИЗНЕСКОНСАЛТИНГ»	29 053	-
<b>Итого</b>	<b>43 050</b>	<b>15 142</b>

**Займы выданные, тыс. рублей:**

	Тип	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Pintoleza Holdings Limited	краткосрочный	4 091 790	5 313 364	4 658 195
ООО «Медиа Мир»	краткосрочный	353 137	353 137	13 000
ООО «ЭдЛайн»	краткосрочный	293 640	315 494	264 000
ЗАО «РСИЦ»	краткосрочный	-	-	14 000
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	долгосрочный	728 542	728 542	211 958
Halverston Holdings Limited	долгосрочный	200 940	204 791	65 371
АО «РБК-ТВ»	долгосрочный	86 264	86 264	65 663
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	долгосрочный	40 800	40 800	40 800
АО «Публичная Библиотека»	долгосрочный	31 850	27 850	2 500
ООО «Технософт»	долгосрочный	27 700	17 700	-
ООО «Синьос.ру»	долгосрочный	25 050	14 050	3 200
ООО «БизнесПресс»	долгосрочный	10 000	10 000	3 997
ООО «Технософт»	краткосрочный	-	10 000	-
ООО «ЭдЛайн»	долгосрочный	-	-	29 425
ООО «Брадди»	долгосрочный	-	-	4 300
ЗАО «РСИЦ»	долгосрочный	-	-	2 200
<b>Итого</b>		<b>5 889 713</b>	<b>7 121 992</b>	<b>5 378 609</b>

**Займы полученные и проценты, тыс. рублей:**

	Тип	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Pintoleza Holdings Limited	долгосрочный	270 450	270 451	311 924
ООО «КОНКОРД»	долгосрочный	33 604	-	-
ООО «Регги Бизнес»	долгосрочный	14 758	-	-
АО «Регистратор P01»	долгосрочный	20 345	-	-
АО «РСИЦ»	долгосрочный	208 317	-	-
ООО «СпейсВэб»	долгосрочный	44 937	-	-
ООО «ХОСТИНГ-ЦЕНТР»	долгосрочный	27 494	-	-
TRILLOGY INCORPORATED	краткосрочный	243 010	266 481	273 483
ONEXIM HOLDINGS LIMITED	краткосрочный	101 746	138 458	-
Pintoleza Holdings Limited	краткосрочный	3 210	18 723	229 779
АО «РСИЦ»	краткосрочный	-	15 902	-
ООО «СпейсВэб»	краткосрочный	-	7 951	-
ООО «КОНКОРД»	краткосрочный	-	6 378	-
<b>Итого</b>		<b>967 871</b>	<b>724 344</b>	<b>815 186</b>

**Прочие финансовые вложения, тыс. рублей:**

	Тип	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
ООО «ЭдЛайн»	краткосрочный	-	-	5 768
<b>Итого</b>		-	-	<b>5 768</b>

**Долгосрочная дебиторская задолженность, тыс. рублей:**

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Halverston Holdings Limited	829 905	-	-
ООО «Глобал Медиа Солошенс»	195 822	108 397	99 750
АО «РБК-ТВ»	32 746	22 394	560 945
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	9 866	4 970	884
ООО «Синьюс.ру»	4 412	1 759	802
ООО «Технософт»	4 929	1 578	-
АО «Публичная Библиотека»	4 988	1 400	4
ООО «БизнесПресс»	1 226	26	304 056
ООО «Медиа Мир»	-	58 783	372 596
Брэнд Года АНО	-	-	100
ООО «ЭдЛайн»	-	-	126 130
ООО «Брадди»	-	-	1 528
АО «РСИЦ»	-	-	908
<b>Итого</b>	<b>1 083 894</b>	<b>199 307</b>	<b>1 467 703</b>

**Краткосрочная кредиторская задолженность, тыс. рублей:**

	31.12.2016 г.	31.12.2015 г.	31.12.2014 г.
Halverston Holdings Limited	11 084	13 318	-
Pintoleza Holdings Limited	-	4	4
<b>Итого</b>	<b>11 084</b>	<b>13 322</b>	<b>4</b>

**Краткосрочная дебиторская задолженность, тыс. рублей**

	<b>31.12.2016 г.</b>	<b>31.12.2015 г.</b>	<b>31.12.2014 г.</b>
Halverston Holdings Limited	2 126 586	3 518 874	2 850 722
Pintoleza Holdings Limited	2 776 509	2 826 636	2 046 516
ООО «Глобал Медиа Солюшенс»	928 951	1 021 770	1 548 343
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	130 530	119 615	119 577
ООО «ЭдЛайн»	83 843	64 793	3 421
Ikomalex Holdings Limited	12 497	15 016	-
ООО «Медиа Мир»	90 900	3 703	8 160
ООО «БизнесПресс»	520	520	520
ООО «Синьюс.ру»	656	328	-
ООО «Лавпланет»	79	79	-
ООО «Технософт»	1 052	26	-
HostingCommunity Inc.	-	12 684	12 757
ООО «РБК Медиа»	-	5	65
Брэнд Года АНО	-	-	22
ЗАО «РСИЦ»	-	-	8 024
Edi S Press Holding Limited	-	-	3 256
Meramedia Limited	-	-	1 945
IN PRO ES Limited	-	-	1 520
Lumax Advertising Limited	-	-	1 436
ООО «Огород»	-	-	12
<b>Итого</b>	<b>6 152 123</b>	<b>7 584 049</b>	<b>6 606 296</b>

**Процентный расход по займам полученным, тыс. рублей:**

	<b>2016 г.</b>	<b>2015 г.</b>
Pintoleza Holdings Limited	43 985	86 082
TRILLOGY INCORPORATED	23 213	22 026
ONEXIM HOLDINGS LIMITED	11 821	12 684
АО «РСИЦ»	5 758	902
ООО «СпейсВэб»	1 359	451
ООО «КОНКОРД»	742	378
ООО «Регги Бизнес»	258	-
АО «Регистратор Р01»	345	-
ООО «ХОСТИНГ-ЦЕНТР»	494	-
<b>Итого</b>	<b>87 975</b>	<b>122 523</b>



**Процентный доход по займам выданным, тыс. рублей:**

	2016 г.	2015 г.
Pintoleza Holdings Limited	327 340	357 166
ООО «Глобал Медиа Солошенс»	87 425	76 762
ООО «Медиа Мир»	28 251	28 324
ООО «ЭдЛайн»	24 339	27 005
АО «РБК-ТВ»	10 352	18 827
Halverston Holdings Limited	16 218	15 910
ООО «БизнесПресс»	1 200	6 586
ЗАО «Росбизнесконсалтинг»	4 896	4 087
ООО «Технософт»	3 324	1 605
АО «Публичная Библиотека»	3 589	1 396
ООО «Синьюс.ру»	2 652	957
АО «РСИЦ»	-	233
<b>Итого</b>	<b>509 586</b>	<b>538 858</b>

В 2016 и 2015 году не происходило выплат членам Совета директоров.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу составили:

- в 2016 году – 79 536 тыс. рублей.
- в 2015 году – 21 209 тыс. рублей,

**3.12. Информация по отчетным сегментам**

Компания не выделяет отчетные сегменты при ведении бухгалтерского учета.

**3.13. Расчет базовой и разводненной прибыли на акцию**

Показатель	2016	2015
Средневзвешенное количество обыкновенных акций	365 631 010 шт.	365 631 010 шт.
Привилегированные акции	0 шт.	0 шт.
Чистая прибыль (убыток), тыс. руб.	372 729	(1 577 871)
Базовая прибыль (убыток) на одну акцию, руб.	1,02	(4,32)
Разводненная прибыль (убыток) на одну акцию, руб.	1,02	(4,32)

**3.14. Операционная среда Общества**

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться и допускают возможность разных толкований. Низкие цены на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также продолжающееся действие международных санкций в отношении некоторых российских компаний и граждан оказывали негативное влияние на российскую экономику в 2016 году. Действие указанных факторов способствовало

экономическому спаду в стране, характеризующемуся падением показателя валового внутреннего продукта. Финансовые рынки по-прежнему характеризуются отсутствием стабильности, частыми и существенными изменениями цен, и увеличением спредов по торговым операциям. Рейтинг Российской Федерации был понижен до уровня «ниже инвестиционного». Данная экономическая среда оказывает значительное влияние на деятельность и финансовое положение Общества. Руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Общества. Тем не менее, будущие последствия текущей экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Деятельность Общества в той или иной степени подвергается различным видам рисков (финансовым, рыночным, правовым, страновым и региональным, репутационным и др.). В пояснениях раскрыта информация о подверженности Общества рискам и о причинах их возникновения, механизмах управления рисками, а также изменениях по сравнению с предыдущим периодом.

### ***Финансовые риски***

В состав финансовых рисков входят рыночные риски, кредитные и риски ликвидности. В случае Общества существенными являются следующие рыночные параметры: риск изменения процентной ставки (Общество не подвержено этому риску, т.к. т.к. во всех договорах выданных и полученных займов присутствует фиксированная процентная ставка) и риск изменения курсов иностранных валют (Общество подвержено валютным рискам в отношении займов выданных, дебиторской задолженности и займов полученных, информация о которых раскрыта в соответствующих разделах пояснений к бухгалтерской отчетности).

Общество подвержено кредитному риску, прежде всего, в отношении займов выданных и дебиторской задолженности по выданным займам и начисленным процентам. Управление кредитным риском осуществляется в соответствии с политикой, процедурами и системой контроля, установленными Обществом в отношении управления кредитным риском. Кредитный риск Обществу считает несущественным, так как дебиторская задолженность и займы выданные предоставлены связанным компаниям.

Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства.

### ***Риски, связанные с изменением валютного регулирования***

Риски, связанные с возможностью изменения валютного регулирования, в настоящее время рассматриваются Обществом, как несущественные. В связи с проведением политики либерализации валютного регулирования риски, связанные с изменениями валютного законодательства, снижаются.

Правовые риски, связанные с изменением валютного регулирования на внешнем рынке, может оказать влияние на деятельность Общества в связи с операциями Общества на внешнем рынке. Общество осуществляет постоянный мониторинг изменения нормативной базы в области валютного регулирования и контроля, четко следует положениям валютного законодательства.

### ***Риски, связанные с изменением налогового законодательства***

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям.

Развитие событий в Российской Федерации в последнее время указывает на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства и налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявлять претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды. Общество осуществляет деятельность и ведет учет в полном соответствии с требованиями законодательства РФ. В связи с этим данный вид риска так же не является существенным для Общества.

### 3.15. События после отчетной даты

Нет фактов хозяйственной деятельности, которые могут быть признаны событиями после отчетной даты.

Генеральный директор ПАО «РБК»



Молибог Н. П.

28.03.2017 г.